2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGUYỄN NGHIÊM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v trả lời nội dung đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Thuận

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Thuận, địa chỉ thôn Làng Giấy, Dốc Mốc,
                xã Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 111/SNV-NCC ngày 10/9/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc chuyển đơn của bà Nguyễn Thị Thuận.
Sau khi xem xét đơn ghi ngày 05/8/2025 của bà Nguyễn Thị Thuận, sinh ngày 30/7/1967, địa chỉ thôn Làng Giấy, Dốc Mốc, xã Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi.
Có nội dung: Kiến nghị tiền lương 03 tháng sau khi chết của người có công với cách mạng và kiến nghị giải quyết chế độ người cao tuổi cho mẹ bà là Trần Thị Lan, sinh năm 1929 (nguyên quán ở xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi).
Trên kết quả làm việc với bà Nguyễn Thị Thuận vào ngày 21/10/2025, Chủ tịch UBND xã Nguyễn Nghiêm có ý kiến trả lời công dân như sau:
	1. Về tiền lương 03 tháng sau khi chết của người có công với cách mạng (Trần Thị Lan)
	Bà Trần Thị Lan thuộc đối tượng: Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH có tỷ lệ từ 41-60%; số hồ sơ: QN/HH-470; thương binh, tỷ lệ tổn thương cơ thể 32%; số hồ sơ: QN/CK-120703 do UBND xã Phổ Phong cũ quản lý
Chế độ này đã được các cấp tiếp nhận giải quyết, tuy nhiên trong hồ sơ khai thể hiện bà Nguyễn Thị Thuận là con nuôi từ nhỏ của bà Trần Thị Lan, nhưng không kèm theo giấy tờ chứng minh là con nuôi hợp pháp theo quy định của pháp luật, nên các cấp chưa có cơ sở để xem xét, giải quyết và được Sở Lao động thương binh và xã hội tỉnh trả lời theo Thông báo số 5609/SLĐTBXH-NCC, ngày 10/10/2024.
Qua buổi làm việc, Bà Nguyễn Thị Thuận đồng ý với trả lời theo Thông báo số 5609/SLĐTBXH-NCC ngày 10/10/2024 Sở Lao động thương binh và xã hội tỉnh.
2. Về chế độ “Người từ đủ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu/trợ cấp bảo hiểm xã hội” theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 03 năm 2021 của Chính phủ nay là chế độ Hưu trí xã hội đối với người từ 75 tuổi trở lên không hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội theo Nghị định số 176/NĐ-CP ngày 30/6/2025:
[bookmark: _GoBack]Qua làm việc với bà Nguyễn Thị Thuận, bà Thuận yêu cầu giải quyết chế độ cho bà Trần Thị Lan từ tháng 3/2021-09/2023 (lúc bà Lan còn sống), bà cho rằng UBND xã Phổ Phong (cũ) và UBND thị xã Đức Phổ (cũ) không tuyên truyền phổ biến Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 03 năm 2021 của Chính phủ nên người nhà không biết đến kê khai hồ sơ.
UBND thị xã Đức Phổ (cũ) đã ban hành Công văn số 1459/UBND-PLĐ ngày 29/6/2021 của UBND thị xã Đức Phổ về việc triển khai thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ và Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động- TB và XH.
Kết quả thực hiện theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, UBND xã Phổ Phong (cũ) đã tiếp nhận hồ sơ kê khai của người dân, tiến hành rà soát và lập danh sách đối tượng đủ điều kiện trợ giúp xã hội trình cấp thẩm quyền theo quy định (có khoảng trên 515 đối tượng được đề nghị và hưởng trợ cấp xã hội). Tuy nhiên, từ năm 2021 đến thời điểm trước khi bà Trần Thị Lan mất vào năm 2023, UBND Phổ Phong (cũ) không nhận được hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách của bà Trần Thị Lan.
Việc bà Nguyễn Thị Thuận yêu cầu giải quyết chế độ cho bà Trần Thị Lan từ tháng 3/2021-09/2023 (lúc bà Lan còn sống), đối chiếu với các quy định, UBND Xã Nguyễn Nghiêm không có cơ sở để giải quyết chế độ bảo trợ xã hội cho bà Trần Thị Lan. Đồng thời, nội dung kiến nghị của bà Nguyễn Thị Thuận cũng được UBND thị xã Đức Phổ (cũ) trả lời tại Công văn số 1355/UBND ngày 13/6/2025 (Có văn bản đính kèm).
Nay UBND Xã Nguyễn Nghiêm trả lời đơn và thông báo đến bà Nguyễn Thị Thuận và Sở Nội vụ, Sở Y tế được biết./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Sở Y tế;
- CT, PCT UBND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tiến Định